del mismo no es imputable al Consorcio, se determine que corresponde se nos otorgue 
la Ampliación de Plazo Nº 3 por 323 días. 

Cuarta Pretensión Principal: Que se determine que la Resolución de Gerencia de 
Proyectos de Obras Nº 155-2016-GPO es inválida o nula, en tanto deniega la 
ampliación de plazo Nº 3 por trescientos veintitrés días (323) sin sustento válido. 

Quinta Pretensión Principal: Que se nos otorgue la suma de S/ 168 856.88 (Ciento 
Sesenta y Ocho Mil Ochocientos Cincuenta y Seis y 88/100 Soles) correspondiente 
por los gastos generales por la ampliación de plazo a nuestro favor, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 175º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

Sexta Pretensión Principal: Que en tanto los mayores plazos en la ejecución del

[...]

fue puesta a conocimiento a través de la Carta N° 149-2017-GPO. 

Segunda Pretensión Accesoria a la Primera y Segunda Pretensiones Principales: 
Teniendo en cuenta lo resuelto en las pretensiones anteriores, que se ordene a 
SEDAPAL la devolución del monto retenido por la supuesta penalidad que asciende a  
S/.432,234.15 (Cuatrocientos treinta y dos mil doscientos treinta y cuatro con 15/100 
Soles), más los intereses legales desde la fecha de ejecución hasta la fecha efectiva 
del pago. 

Tercera pretensión principal: Que se declare que los mayores gastos incurridos por 
parte del Consorcio durante el mayor tiempo de ejecución contractual fue por culpa

[...]

como la aprobación del mismo es o no imputable al Consorcio y determinar si 
corresponde otorgar al CONSORCIO la ampliación de Plazo N° 3 por 323 días. 

Sobre la Cuarta Pretensión Principal: Determinar si la Resolución de Gerencia de 
Proyectos de Obras N° 155-2016-GPO, la cual deniega la ampliación de plazo N° 3 
por trescientos veintitrés días (323), es inválida, nula o ineficaz. 

Sobre la Quinta Pretensión Principal: Determinar si corresponde otorgar al 
Consorcio la suma de S/. 168 856.88 (Ciento Sesenta y Ocho Mil Ochocientos 
Cincuenta y Seis y 88/100 Soles) correspondiente a gastos generales por la ampliación 
de plazo a su favor, de conformidad con lo establecido en el artículo 175° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

Sobre la Sexta Pretensión Principal: Determinar si corresponde o no aplicar

[...]

autorización de vertimiento para el Esquema Anexo 22 Pampa Jicamarca de Canto 
Grande - Sectorización y ampliación de los sistemas de agua potable y alcantarillado - 
distrito de San Antonio de Huarochirí”, corresponde o no otorgar al CONSORCIO la 
Ampliación de Plazo N° 4 por ciento cuatro (104) días. 

Sobre la Tercera Pretensión: Determinar si la Resolución de Gerencia General N° 
271-2017-GG, la cual deniega la ampliación de plazo N° 4 por 104 días es inválida, 
nula o ineficaz o no lo es.  

Sobre la Cuarta Pretensión: Determinar si corresponde o no otorgar el monto por los

[...]

Sobre la Segunda Pretensión Accesoria a la Primera y Segunda Pretensiones 
Principales: Teniendo en cuenta lo resuelto en las pretensiones anteriores, que se 
ordene a SEDAPAL la devolución del monto retenido por la supuesta penalidad que 
asciende a S/. 432,234.15 (Cuatrocientos treinta y dos mil doscientos treinta y cuatro 
con 15/100 Soles), más los intereses legales desde la fecha de ejecución hasta la 
fecha efectiva del pago.  

Sobre la Tercera Pretensión Principal: Determinar si fue o no por culpa imputable a 
SEDAPAL los mayores gastos en los que habría incurrido el Consorcio durante el

[...]

Determinar si la Resolución de Gerencia de Proyectos de Obras Nº 155-2016-GPO 
que deniega la ampliación de plazo Nº 3 por trescientos veintitrés días (323), es 
inválida, nula o ineficaz. 

Quinta Pretensión Principal: 
Determinar si corresponde otorgar al Consorcio la suma de S/ 168 856.88 (Ciento 
Sesenta y Ocho Mil Ochocientos Cincuenta y Seis y 88/100 Soles) 
correspondiente a los gastos generales por la ampliación de plazo a su favor, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 175º del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado. 

Sexta Pretensión Principal:  
Determinar si corresponde o no aplicar penalidades considerando que en tanto